- Etat solide : glace, neige, verglas...
La neige est bien un état solide de I'eau, car elle est constituée de petits
fragments solides de glace.

» Etat liquide : Mers, lacs, riviéres, pluie, nuages, brouillard...
Les nuages correspondent a un état liquide de I'eau, car ils sont constitués de
fines gouttelettes d'eau qui sont en suspension.

» Etat gazeux : vapeur d’eau.

Chutes d'eau Iceberg Nuages
LIQUIDE SOLIDE VAPEUR




Le cycle de I'eav
-~

s
. 2. condensation M

1. évaporation  océan

v

- “:‘._‘ ‘o—,’—.: .. £ _—
T
station 4 I \.
d'épuratio :
© sine de traitement
d'eau potable ‘.
] N P . " . , ‘

—
B

B
L




97,5 7%

EAU SALEE

29,9 e

Eau douce souterraine

0,3 %

Eau douce des lacs
et rivieres, L unique
sOource consommable

Sgul SO regencare

68.9
Glaciers et neiges

cternaelles

0.9 %
Marais, zones humides
et peErTMamost (taerres

,:a»h S5 e permance)



CAPTAGE
DE L'EAU

DISTRIBUTION ET REMISE EN
PRESSION EVENTUELLEMENT

—_—
POTABILISATION DE
L'EAU ET STOCKAGE ADDUCTION
]
— |
STOCKAGE ET

MISE EN PRESSION




Usages de I’eau :

L'eau est utilisée d’abord comme element vital pour les besoins
physiologiques, puis comme moyen de lavage, comme solvant pour
divers besoins domestiques et publics.

Dans une évaluation des besoins en eau des centres urbains, il
faut opposer nettement les besoins domestiques, propres a
I'individu et les besoins publics, correspondant a sa vie en sociéte.
Par suite des conditions de distribution, toute l'eau fournie est
potable, alors que certains besoins domestiques et publics
n’‘exigeraient pas une eau de qualité aussi importante. Par contre,
dans le cas de la consommation d'eau pour la boisson, une
redoutable concurrence s’est instaurée dans maints pays

déeveloppés entre eau potable et eau minérale



DOMESTIQUE

Aux besoins domestiques directs (100 l/j/n) s’ajoutent donc des
besoins d’au moins 200 l/j/h, soit un total de 300 l/j/h, soit 110 m3
/habitant/an environ. Ces besoins sont largement depasseés dans
les grandes agglomérations et ils se répartissent en trois parts
égales : celle des ménages, celle des commerces et des autres
usagers collectifs, celle des services municipaux (les besoins

domestiques et publics atteignent ainsi de 400 a 900 l/j/h)
On peut citer avec des réserves :

836 l/j/h a Boston, 647 l/j/h a Montreal , 606 |/j/h a Oslo,
565 I/j/h a Monaco, 500 l/j/h a Paris, 481 a Tokyo



Consommation domestique de I’eau. o
20%
._“? <
12% | - .
10% = ! 4
o ot p
6% 6% : : - 6%
_» S 4 4 3 5 - ~
1% d ) d )

< B ey

vassdle Inge sanitaires Dbains
duches

1% pour 93% pour I'hygiéne et i@ netioyage



Industrielles:
la qualité et la quantité des eaux utilisées dans l'industrie sont
tres variables, elles dépendent du type de I'entreprise productrice
et de sa taille. une eau qui va entrer dans un cycle de
refroidissement d’'une chaudiere est moins exigeante que l'eau

utilisée dans I'industrie électronique



Caracteristiqgues des eaux de consommation

Les eaux de consommation encore appelées eaux potables
peuvent se presenter sous deux formes : I'eau du robinet et les

eaux minérales.

Toutes les eaux de consommation doivent répondre aux mémes
normes de qualité, a I'exception des eaux minérales naturelles
qui peuvent présenter des caractéristiques particulieres. Elles
permettent les usages domestiques de I'eau (cuisine, hygiene,

arrosage...).



Normes de qualités des eaux destinées a la consommation

Les normes portent sur :

a) La qualité microbiologique : I'eau ne doit contenir ni
parasite, ni virus, ni pathogene.

b) la qualité chimique : les substances chimiques autres que
les sels mineraux font I'objet de normes tres severes. Ces
substances sont dites « indésirables » ou « toxiques ». Elles
sont recherchées a l'état de trace (millionieme de gramme par
litre).Ces normes sont établies sur la base d'une consommation
journaliere normale, pendant toute la vie.

c) la qualité physique et gustative : I'eau doit étre limpide,
claire, aérée et ne doit présenter ni saveur ni odeur désagréable.
Cependant, une eau qui ne satisfait pas pleinement a ces
criteres ne présente pas forcement de risque pour la santé



Eau Usée

Une eau useée est une eau chargee de substances
minerales ou/et organiques , issues de I'activite humaine
provoquant, sous une concentration anormale, une déegradation

de la qualite de I'eau naturelle du milieu recepteur



CARACTERISTIQUES MOYENNES DES EAUX USEES DOMESTIQUES :

CONCENTRATIONS MOYENNES

PARAMETRES Echelle de variation | Fraction décantable
pH 75a8,5

Extrait sec (mg/l) 1000 a 3 000 10%
MES totales (mgll) 100 a 400 50 a 60%
DBO, (mg/l) 150 a 500 25230 %
DCO (mg/l) 300 a 1000 30%
NTK (mgl/l) 30a100 <10%
N-NH,* (mgl/l) 20 a 80 0%
N-NO, (mgll) <1 0%
N-NO, (mgll) <1 0%
Détergents (mg/l) 6a13

P total (mg/l) 10 a 25 10%




Nature et Origine:

On distingue Quatre grandes catégories d’eaux usées:

Les eaux usées d’origine domestique:
Les Eaux ménageres (cuisine, bain, lessives etc...) + Eaux
des vannes .

Les eaux usées d’origine industrielle:
Caractéristiques du type d’'industrie.

Les eaux usées d’origine agricoles :
Les effluents agricoles renferment diverses substances,
d’origine agricole ou animale.

Les eaux de ruissellement :
Ce sont essentiellement les eaux de pluie et de lavage
des chausseées.



légendes  BP axpropres I [ o revaiaee




FILIERES DE TRAITEMENT



Eau Usee

Pretraitement

Traitement primaire
(Physico-chimique)

Schéma général

Chaine de Traitement I I—) Milieu Recepteur

Dégrillage

[ Dessablage

Coagulation

—

Traitement Secondaire Traitement Tertiaire
(Biologique) (Spécifique)

|
\ I-{ Artificiel I

Lit Bactérien

Floculation

—

[ Biofiltration

Deshuilage I.

[ Degraissage

Décantation

Disques \

Biologiques
A

Boues
Activees

| |
Naturel q Filtration
‘ Desinfection
Epandage

[ Demtrification I
Lagunage

1

Déphosphatation

Le Schema de la configuration d’une Chaine de mraitement des eaux nsées




| all i pall olsa dallaal alal) Jabaiall

51l ) gall 431 3)

Juy idd Juay et eaidalla

YT l

T 59 slaad) A1 ;
‘ 1431 slaal) 1)) TIIRD

Aalal) 3) gall (aiy JSiy
3 gal) 439 3) l

ddaial) 4y gulanl) ] e 4l dallaa

PEPHLEIPYN 1

I Pe N A3 Iq— (P PN P

duaa yaal) Jal gad) ) 3) |<7 A




—onaall G uall olie dallre

allaal) (5 sl

vedials [l aasl5 S alual

L dallas — AR Ly -Jlay
gl Aallaa ——— 53 cp o

4 f dallaa — dile 4l 3) 5a
4 5 e 4y gae 3 9

TR e T
s b s yaa Jal &

o




2e dalodl Sl BLa ] 0

‘ slaall g

| o yuall

M\ u)a.aj\ o\:m u\.:ua LJ:;.A]_]_Z

354) Alaall Ao Aallal) dloall | (|

(paad) 3 S Ailia

@LEJ\JA‘@M‘JLAJ S

A ¥ slast)

Aalaa
slaall

a4 i) Blaad)
4 glend) ol

A ¥ dallaal)

4 315 Aallaall
4 sl o

AANEY Aallaal
bl

.
AUl olyal) Ly e
dallaall oo

N
N

)

Q.




tratement floculation _clarification continue
de décantation et décantation pa filtration sur sable
des boues

premisre
stérilisation

....

riviere

_ suppression ozenaton
des grosses aprés prer .
impuretés filtr ation de chloration

L vers les
réserwirs de

distribution



Le Relevage
(Poste de relevement)

Une station de relevement permet d’acheminer les eaux
dans la station d’épuration ou traitement , lorsque ces dernieres
arrivent a un niveau plus bas que les installations de traitement.
Cette operation de relevement des eaux s’effectue grace a des

pompes ou a des vis d’Archimede



. .
=y
: 4
P g
- -4
NS
HE

i y —
h 2N T 9
e -
A WS AVER = — o e o e s

Couvercle

de Regard Connections
/'\ tableau
P =
Impulsion '1. b .
- J “;
Vannes darrét i' .
\ ‘! Guides
Clapets I tubulaires
anti-retour 17"
-
)
\ ]
! ' Entrée
/ . “ |
| @ (
Alarme l

'q
Marche Pompes1 et2

Marche Pompe 1

TR AR, A A

I

: o
4 . & <
T IAN AN G b W i e S o i e

-

J !/ 2 Pompes

y
Arrét 3 Jo ctionnement

N

& alterné

y

"I.‘i 3" :
Tk

W







Prétraitements

On entend par « prétraitement » une série d’opérations
qui a pour but d’éliminer la partie la plus visible de la
pollution et la plus génante sur le plan de lI'exploitation des
ouvrages. lls ont un réle déterminant sur le plan de

I'exploitation de la station d’épuration et se compose de:




‘ Foeaill dallaall ‘

| i) cialaatl g alad) 530 |

Llal) 3 gal) 431 3) « duial) Liailiy,
¢d_jlaall ﬁl«] aaal) 3 )
[ Gy cAaSiudld) adall)

agaddl g Jla ) (3il8a a3 ;) & aaddly a2,




Le Degrillage

C’est le premier dispositif que I'on rencontre. Il est destiné a retenir,
des leur entrée sur la station, les matieres volumineuses qui pourraient
perturber la suite du traitement. Généralement, il comprend deux étapes
de grilles :
- Un dégrillage grossier : avec un espacement entre barreaux de l'ordre
de 8 a 10 cm, retient les éléments les plus volumineux.
- Le degrillage fin : qui le suit, avec un espacement entre barreaux de
'ordre de 2 cm, complete I'opération. Parfois, un troisieme étage plus fin,
le tamisage, renforce ce dispositif.
La vitesse de passage de I'eau a travers les grilles est de l'ordre de 0,6
m/s a 1 m/s. Le nettoyage de ces grilles doit étre automatique pour éviter

le colmatage, on dit « feutrage » pour les grilles.



e s

. . |l F WWW N T

{mw



file:///D:/Mes Documents/Hydraulique/Mes Vidéos et Catalogues Industriels/Traitement Epuration/Exemples 3ds max/09 tamices meva.mpg

126

Motoréducteur

Panier de
collecte de résidus

1
\ 1"'|l\"'|




-
o w

Systeme de
nettoyage
a pression

o o i o ol il il ol o ol ol o o o

]
L o o ol il i o o ol o o o i

m

1

SECCION A-A




(siaall o
Al sl Cilanall o




Calcul de la largeur de la grille :

Q pointe
V.0.C

Surface immergée : S =

avec :
V : vitesse admise pour le débit Q considéere
C : coefficient de colmatage
O : coefficient de passage libre = E / [E + €]

Une grille génere une perte de charge hydraulique 1(m), telle que :

i (m)=Ds.(e/B)". Vg

avee .
Ds : coefficient de forme des barreaux circulaire = 1,8 ; oblongue = 1,7
e : epaisseur des barreaux (m)
E : espace libre entre les barreaux (m), (€cartement)
V : vitesse moyenne d’arrivee de ’eau



Dessablage ou dessablement

Il s'agit de retenir (Limite la présence ) les sables,
matieres minérales pondérales qui pourraient étre
responsables d’abrasion sur les pompes et tuyauteries et de
bouchage et ensablement douvrages, notamment les
digesteurs , par précipitation gravitaire en réduisant la vitesse
de 1 m.s-1 a 0,3 m.s1 pour décanter les elements minéraux

(d=1,35a1,5g.cm-?3).



Le principe st simple :

Les graisses et huiles étant plus légéres que l'eau, il suffit de ralentir
suffisamment la vitesse pour que les particules Iégeres remontent a la surface
et soient piegées sur une cloison. Toutefois, les particules graisseuses sont
tres fines et les forces de capillarité s’opposent a la poussée d’Archimede.
Pour ameliorer le rendement de separation, on peut diffuser de tres fines
bulles d’air. Celles-ci se collent sur les particules et les font flotter plus
rapidement. Le dispositif de bullage doit permettre de génerer de tres fines
bulles. On utilise a cet effet une turbine immergée aspirant l'air de surface au
moyen d'un tube et le dispersant dans la masse liguide mise en mouvement

lent de giration.

Une cloison siphoide placée en fin de bassin dans des zones
tranquillisées bloque les graisses en surface. Ces dernieres sont ensuite

raclées vers des trémies d’évacuation.



-

Pompage des sables

. Pont racleur

" e
Diffuseur d'air

PRl ol [l el Tl Tl ol ol [ e
...lﬂ.l':lnﬂ.l'.lﬂ.vl"lﬂ.l'.l-ﬂ,lH.I-.,ln!.lﬂ,ln
R eI S el

v
Extraction des graisses




- ——

L e b il

=










Le calcul du dimensionnement se fait de maniere sutvante:

Surface: & =Vi

ASsC
Volume: V=1
Hauteur: A o4

N

avec :
S : surface (m?)
Q : débit (m¥/s)
V... : vitesse ascensionnelle des particules (m/s) (determinée au laboratoire)

V : volume (m’)
1 temps de séjour (jours)



Traitements primaires

Traitement physico-chimique (Primaire) :

il s'agit simplement d’éliminer les matieres en suspension (MES),et
les matieres colloidales par introduction d’agents chimiques (adjuvants
ou réactifs coagulants) , qui a pour but la déstabilisation des particules
colloidales en suspension, puis formation de flocons par adsorption et